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5.8 Shrnut́ı výsledk̊u . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

6 Závěr 47
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Kapitola 1

Úvod

Bakalářská práce se věnuje problematice dańı v účetnictv́ı určitého daňového subjektu se

zaměřeńım na daň z př́ıjmů fyzických osob. Zákonem je jasně stanovené, že daň z př́ıjmů fy-

zických osob muśı platit každá fyzická osoba, která má určité př́ıjmy. Je ale také přirozené, že

se každý snaž́ı určitým zp̊usobem svou daňovou povinnost redukovat na co nejmenš́ı částky.

Ovšem d̊uležité také je stanovit daňovou povinnost tak, aby nedocházelo k žádným daňovým

únik̊um, nebo jakýmkoliv optimalizaćım, které jsou zákonem zakázané. Ćılem bakalářské

práce je výpočet daně určitého podnikatelského subjektu za posledńıch pět let a snaha o na-

lezeńı efektivněǰśıho zp̊usobu stanoveńı daňové povinnosti konkrétńıho daňového subjektu.

V teoretické části bakalářské práce bude nejdř́ıve stručně popsána daňová soustava České

republiky. Dále bude vysvětlena definice daně, popsány jednotlivé funkce dańı a definovány

požadavky, které jsou na daně kladeny. V daľśı části bakalářské práce budou nast́ıněny

základńı charakteristiky a pojmy pro daň z př́ıjmů fyzických osob. Budete se moci dozvědět,

kdo je poplatńıkem daně z př́ıjmů fyzických osob, co je předmětem daně z př́ıjmů nebo

naopak, které př́ıjmy jsou od daně osvobozeny, nebo př́ımo z předmětu daně vyloučeny.

Dále zde budou popsány př́ıjmy, které jsou považovány za nezdanitelnou část základu daně

a uvedeny veškeré slevy na dani. Zmı́něna bude také platná sazba daně v České republice

a zdaňovaćı obdob́ı, za které se daň z př́ıjmů fyzických osob odvád́ı. Nast́ıněna bude také

harmonizace dańı v Evropské unii a popsán zp̊usob účtováńı daně v podvojném účetnictv́ı.

Kapitola 3 bude věnována teoretickému postupu pro výpočet daně z př́ıjmů fyzických osob.

V Kapitole 4 budou uvedeny změny v zákoně o dani z př́ıjmů FO, které vzešly v platnost

k 1. 1. 2014.
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Praktická část bakalářské práce bude zaměřena na konkrétńı daňový subjekt. T́ım bude

pan Miroslav Novotný, který podniká na základě živnostenského oprávněńı a neńı zapsán

v obchodńım rejstř́ıku. Předmětem podnikáńı pana Novotného jsou zednické páce, konkrétně

výstavba bytových a nebytových budov.

V prvńı sekci praktické části bude stručně charakterizován daňový subjekt. Následně

budou vypočteny daně za posledńıch pět let činnosti pana Novotného. V každém roce budou

spočteny daně s paušálńımi výdaji, které daňový subjekt uplatňuje nejčastěji a budou po-

rovnávány s výpočtem daně, pokud by daňový subjekt měl výdaje skutečné. Snahou bude

co nejlepš́ı optimalizace daně v jednotlivých letech. Na závěr praktické části budou výsledky

daně porovnány graficky. Výsledky budou také popsány a bude zhodnoceno, která varianta

výpočtu by byla výhodněǰśı.

Práce je vysázena pomoćı systému LATEX.
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Kapitola 2

Literárńı rešerše

2.1 Definice daně

”
Daň je povinná, zákonem uložená platba, která plyne do veřejného rozpočtu, je nenávratná,

neekvivalentńı a zpravidla neúčelová.“ (Vančurová, Boněk, 2011, strana 13)

Mezi daně jsou řazeny i př́ıspěvky na sociálńı a zdravotńı pojǐstěńı, cla a mı́stńı poplatky

(poplatky za psy, popelnice a daľśı), dálničńı známky a podobně. Povinnost platit daň je

uložena zákonem. Veřejný rozpočet je nejen (nám nejznáměǰśı) státńı rozpočet, ale i rozpočty

státńı správy, jako jsou rozpočty kraj̊u, měst a obćı. Z těchto rozpočt̊u jsou potom hrazeny

potřeby, které vznikaj́ı celé společnosti.

Neekvivalentnost́ı daně se rozumı́ nepoměr mezi t́ım, co každý občan, který má povinnost

platit daně zaplat́ı a mezi t́ım, jak bude už́ıvat statky, které jsou mu nab́ızeny od státu.

Neúčelová platba znamená, že daňový subjekt nikdy nev́ı, za jakým účelem bude jeho

platba užita.

2.2 Funkce dańı

Funkce dańı jsou

• fiskálńı,

• alokačńı,

• redistribučńı,
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• stimulačńı a

• stabilizačńı.

Pod pojmem fiskálńı funkce dańı si lze představit schopnost naplnit veřejný rozpočet.

Alokačńı funkce daně znamená, že optimálńı rozvoj společnosti neodpov́ıdá představě

státu.

Redistribučńı funkci lze popsat jako přerozdělováńı d̊uchod̊u od bohatš́ıch k chudš́ım

neboli muśı platit, že ten, kdo má v́ıce, bude platit vyšš́ı daň.

Daňové subjekty chtěj́ı zaplatit na dańıch co nejméně, a proto se využ́ıvá stimulačńı

funkce. Stimulaci stát použ́ıvá bud’ pozitivńı nebo negativńı. Pozitivńı stimulaćı pro daňové

subjekty jsou např́ıklad r̊uzné formy daňových úspor. Naopak negativńı stimulaćı je myšleno

vysoké zdaněńı alkoholických nápoj̊u a cigaret, č́ımž chce stát regulovat jejich spotřebu, která

poškozuje zdrav́ı spotřebitel̊u.

Posledńı, a to stabilizačńı funkci, použ́ıvá stát ke zmı́rněńı výkyv̊u ekonomického cyklu.

Např́ıklad v obdob́ı konjunktury, kdy d̊uchody i spotřeba rostou rychle, se odváděj́ı vyšš́ı

daně do veřejných rozpočt̊u, a t́ım pomáhaj́ı předcházet přehřát́ı ekonomiky. Naopak v ob-

dob́ı stagnace se odváděj́ı menš́ı daně do rozpočt̊u, č́ımž napomáhaj́ı ekonomiku znovu na-

startovat.

2.3 Požadavky na daně – daňové principy

Mezi daňové principy jsou řazeny

• spravedlnost,

• efektivnost,

• právńı perfektnost,

• jednoduchost a srozumitelnost,

• transparentnost,

• pružnost.

(Vančurová, Láchová, 2012, strana 46)
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2.3.1 Daňová spravedlnost

Daňovou spravedlnost́ı se mysĺı d́ıl, kterým každý subjekt přisṕıvá prostřednictv́ım dańı na

společné potřeby. Ten by měl odpov́ıdat jednak jeho možnostem a dále prospěchu, který

pocit’uje ze spotřeby služeb poskytovaných státem. Může být pojata ze dvou úhl̊u pohledu.

Prvńım z nich je princip platebńı schopnosti a druhým princip prospěchu.

a) Princip platebńı schopnosti znamená, že každý má platit tak vysoké daně, kolik jen

odpov́ıdá jeho možnostem. Z tohoto pravidla vyplývá, že dva subjekty, které maj́ı

stejný majetek, by měly také platit stejně na dańıch. Př́ımoúměrně tomu kdo má v́ıce,

by měl také platit v́ıce.

b) Princip prospěchu vyžaduje, aby daně platil ten, kdo má užitek z veřejných služeb.

Např́ıklad aby silničńı daň platili uživatelé motorových vozidel, pokud bude jej́ı výnos

použit na údržbu a výstavbu silničńı śıtě.

2.3.2 Daňová efektivnost

Aby byl tento princip dańı splněn, pak je kladen požadavek na to, aby byl minimalizován

rozd́ıl mezi ztrátou užitku daňových subjekt̊u a výnosem veřejných rozpočt̊u. (Vančurová,

Láchová, 2012, strana 48)

2.3.3 Jednoduchost a jednoznačnost

Tento princip je d̊uležitý, protože každý dobrý daňový systém muśı být jednoduchý a jedno-

značný tak, aby každý dopředu znal rozsah svých daňových povinnost́ı. (Vančurová, Láchová,

2012, strana 48)

2.3.4 Transparentnost

Daňový systém by měl být postaven na takové úrovni, aby každému, kdo o něm rozho-

duje, tedy i všem volič̊um, bylo jasné, jak daně p̊usob́ı, od koho a kam plynou. (Vančurová,

Láchová, 2012, strana 49)
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2.3.5 Právńı perfektnost

Je nezbytným požadavkem pro dobrý daňový systém, protože jen pak bude daňový systém

účinný. Pouze potom lze daně vybrat a zajistit, aby plnily i své daľśı funkce. (Vančurová,

Láchová, 2012, strana 49)

2.3.6 Pružnost

Dı́ky této funkci bude daňový systém schopen rychle reagovat na měńıćı se požadavky

společnosti i na stav ekonomiky. (Vančurová, Láchová, 2012, strana 49)

Je nemožné, aby byly všechny požadavky na daně v plné mı́̌re naplněny. Protože např́ıklad,

pokud bude ćılem vytvořit co nejspravedlivěǰśı daňový systém, asi se nelze vyhnout tomu,

aby byl zároveň složitý. Proto muśı být vytyčeny priority a muśı být stanoveno, na které

požadavky bude kladen d̊uraz, což zpravidla znamená v jisté mı́̌re rezignovat na plněńı jiných

požadavk̊u.

2.4 Daňový systém ČR

”
Současná podoba daňového systému České republiky představuje výsledek několikaletého

vývoje, na jehož počátku bylo ćılem vytvořit standardńı daňový systém tržńı ekonomiky

a následně sladit tento systém s požadavky Evropské unie. Obecné charakteristice dańı vyho-

vuje celkem 12 dańı, a to včetně cel, pojistného na sociálńı zabezpečeńı, př́ıspěvku na státńı

politiku zaměstnanosti a pojistného na veřejné zdravotńı pojǐstěńı, které nejsou v českých

zákonech považovány za daně.“ (Marek, 2009, strana 138)

10



Obrázek 2.1: Daně v ČR, (Marek, 2009, strana 138)

2.5 Daňový mix

Daňový mix vypov́ıdá o tom, jakému typu dańı dává daný stát přednost a jaký potlačuje.

Význam jednotlivých druh̊u dańı se nejčastěji měř́ı podle pod́ılu výnosu jednoho typu dańı na

celkovém výnosu ze všech dańı. Obrázek 2.2 popisuje pod́ıl majetkových dańı, dańı z př́ıjmů

fyzických a právnických osob, daně z přidané hodnoty, spotřebńı daně, cla a sociálńıho

pojistného na celkovém úhrnu dańı v České republice v roce 2010. (Vančurová, Láchová,

2012)

Obrázek 2.2: Daňový mix, (Vančurová, Láchová, 2012, strana 52)
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2.6 Základńı členěńı dańı

2.6.1 Daně př́ımé

”
Daně př́ımé plat́ı poplatńık na úkor svého d̊uchodu a předpokládá se, že je nem̊uže přenést

na jiný subjekt. Jedná se o daně z d̊uchodu a daně majetkové, př́ıpadně o daně z hlavy.“

(Kubátová, 2009, strana 30)

Daně z př́ıjmů

Jsou děleny na daň z př́ıjmů fyzických osob a na daň z př́ıjmů právnických osob.

•
”
Daň z př́ıjm̊u fyzických osob je př́ımou dańı d̊uchodového typu, přičemž jej́ım

předmětem jsou př́ıjmy ze závislé činnosti a funkčńı požitky, př́ıjmy z podnikáńı a z jiné

samostatné výdělečné činnosti, př́ıjmy z kapitálového majetku, př́ıjmy z pronájmu a os-

tatńı př́ıjmy fyzických osob, neńı-li v zákoně k této dani uvedeno jinak.“ (Marek, 2009,

strana 139)

Bĺıže se této dani budeme věnovat později.

•
”
Daň z př́ıjm̊u právnických osob je určena pro všechny právnické osoby. Před-

mětem daně jsou veškeré př́ıjmy z činnost́ı a z nakládáńı s majetkem, u nepodnika-

telských subjekt̊u, potom zejména př́ıjmy z činnost́ı uskutečňovaných za účelem dosa-

hováńı zisku. Základ daně se odvozuje od účetńıho výsledku hospodařeńı před zdaněńım

a potom se snǐzuje o několik nestandardńıch odpočt̊u. Sazba daně u př́ıjm̊u právnických

osob je lineárńı, ale odlǐsná od sazby daně z př́ıjm̊u fyzických osob. U daně z př́ıjm̊u

právnických osob se v mnohem menš́ım rozsahu použ́ıvaj́ı slevy na dani.“ (Vančurová,

Láchová, 2012, strana 54)

Majetkové daně

Těchto dańı je v součtu pět. Majetkové daně tvoř́ı daň z nemovitost́ı, silničńı daň, dědická

a darovaćı daň a daň z převodu nemovitost́ı. Tento druh dańı je jen doplňkovým daňovým

př́ıjmem.

• Daň z nemovitost́ı je př́ımou majetkovou dańı a tvoř́ı ji daň z pozemk̊u a daň ze

staveb.
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Dani z pozemk̊u podléhaj́ı stavebńı a ostatńı pozemky a zemědělská p̊uda. Základem

daně je výměra pozemk̊u v m2. Sazba daně je diferencovaná.

Předmětem daně ze staveb jsou skutečně zastavěné plochy staveb v m2. Sazba daně

stejně jako u daně z pozemk̊u je také diferencovaná a zvyšuje se s daľśımi nadzemńımi

podlaž́ımi stavby.

• Daň dědická a darovaćı jsou daněmi jednorázovými, které se vyměřuj́ı, pokud doj-

de k bezúplatnému převodu majetku. Základem dańı je hodnota převedeného ma-

jetku. Sazba dańı je progresivńı a záviśı na př́ıbuzenském vztahu mezi nabývaj́ıćım

a předávaj́ıćım. Od roku 2008 jsou bĺızćı př́ıbuzńı od obou dańı osvobozeni. (Vančurová,

Láchová, 2012, strana 55)

•
”
Daň silničńı je př́ımou majetkovou dańı, přičemž jej́ım předmětem jsou silničńı

motorová vozidla, která slouž́ı k podnikáńı, anebo k jiné samostatné výdělečné činnosti

či k jiné činnosti, z nichž plynou zdanitelné př́ıjmy.“ (Marek, 2009, strana 140)

• Daň z převodu nemovitost́ı je jednorázovou dańı a vyměřuje se při úplatném

převodu nemovitost́ı. Kupńı cena nebo oceněńı podle zákona o oceňováńı je základem

daně. Sazba daně je jednotná a lineárńı. (Vančurová, Láchová, 2012, strana 56)

Jednotná sazba daně znamená, že je tototžná pro všechny daňové subjekty.

2.6.2 Daně nepř́ımé

”
U dańı nepř́ımých se předpokládá, že je subjekt, který daň odvád́ı, neplat́ı z vlastńıho

d̊uchodu, ale že je přenáš́ı na jiný subjekt. Daň je přenesena prostřednictv́ım zvýšeńı ceny.

Mezi daně nepř́ımé řad́ıme daně ze spotřeby a obrat̊u, daň z přidané hodnoty a také cla.

Daňové zákonodárstv́ı zohledňuje rozd́ıl mezi př́ımými a nepř́ımými daněmi i terminologicky.

Subjekt u dańı př́ımých se nazývá poplatńık, zat́ımco u nepř́ımých dańı plátce.“ (Kubátová,

2009, strana 30)

Daň z přidané hodnoty

Daň z přidané hodnoty je všeobecnou dańı ze spotřeby. Muśı se odvádět z dodáńı zbož́ı,

poskytováńı služeb, převodu nemovitost́ı a dovozu zbož́ı ze zahranič́ı. Výhodou je velmi
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široký předmět daně a nemuśı se omezovat pouze na zbož́ı. Sazba daně z přidané hodnoty

je lineárńı a má dvě úrovně. (Vančurová, Láchová, 2012, strana 56)

Spotřebńı daně

Jsou to selektivńı nepř́ımé daně, jejichž předmětem jsou vybrané vyrobené nebo dovezené

výrobky. Této dani podléhá následuj́ıćıch pět komodit: minerálńı oleje, ĺıh, v́ıno, pivo a ta-

bákové výrobky.

Daně z energíı

Jsou to daně nového typu s výrazně ekologickým aspektem. Tyto daně našly v našem

daňovém systému své mı́sto od roku 2008. Jedná se o daň ze zemńıho plynu, daň z pevných

paliv a daň z elektřiny. Těmito daněmi se zatěžuj́ı dodávky energíı konečnému spotřebiteli.

Clo

Clo má charakter nepř́ımé daně, ale české účetńı předpisy se o něm jako o dani nezmiňuj́ı.

Jeho předmětem je dovážené zbož́ı. (Marek, 2009, strana 140)

2.6.3 Ostatńı př́ımé daně

Do této skupiny je řazeno zejména pojistné sociálńıho pojǐstěńı, které má veškeré vlastnosti

jako daň, ale př́ımo do dańı se neřad́ı.

2.7 Definice základńıch pojmů daně z př́ıjmů fyzických

osob

Zdaněńı př́ıjmů fyzických osob upravuje zákon č. 586/1992 Sb., o dańıch z př́ıjmů, ve zněńı

pozděǰśıch předpis̊u. Tento zákon zapracovává př́ıslušné předpisy Evropské unie a upravuje

daň z př́ıjmů fyzických a právnických osob. Výše již bylo řečeno, že daň z př́ıjmů fyzických

osob je dańı př́ımou. Daň z př́ıjmů fyzických osob je ned́ılnou součást́ı př́ıjmů do státńıho

rozpočtu. Této dani podléhá každá fyzická osoba, která má určité př́ıjmy. Je to velmi kompli-

kovaná daň, a proto se budu snažit ńıže vysvětlit základńı pojmy a charakteristiky spojené

14



s t́ımto typem daně.

Př́ıjmem se rozumı́ př́ıjem peněžńı i nepeněžńı dosažený směnou. Nepeněžńı př́ıjem se

oceňuje podle zvláštńıho právńıho předpisu.

Výdaje jsou částky, které daňový subjekt vynaložil za zdaňovaćı obdob́ı na zajǐstěńı,

dosažeńı a udržeńı zdanitelných př́ıjmů. Tyto výdaje jsou bĺıže specifikovány v § 24 ZDP.

Např́ıklad sem patř́ı odpisy hmotného majetku, výdaje na provoz vlastńıho zař́ızeńı k ochraně

životńıho prostřed́ı, nájemné, rezervy a opravné položky, výdaje na pracovńı cesty a podobně.

2.8 Poplatńık daně z př́ıjmů fyzických osob

Za poplatńıky daně z př́ıjmů fyzických osob jsou považovány všechny fyzické osoby. Jsou

děleny do dvou skupin, na daňové rezidenty a nerezidenty. (Vančurová, Láchová, 2012, strana

148)

2.8.1 Daňový rezident

”
Daňový rezident, je poplatńık, jehož veškeré př́ıjmy ze všech zdroj̊u na územı́ ČR i ze za-

hranič́ı podléhaj́ı zdaněńı v ČR. Jedná se zpravidla o poplatńıky, kteř́ı maj́ı na územı́ ČR

bydlǐstě (stálý byt) nebo se v ČR zdržuj́ı převážně, tj. déle než 183 dn̊u v kalendářńım roce.“

(Šubrt, 2012, strana 207)

2.8.2 Daňový nerezident

”
Daňový nerezident je poplatńık, u něhož podléhaj́ı zdaněńı v ČR pouze př́ıjmy ze zdroj̊u na

územı́ ČR. Je to poplatńık, který je podle smlouvy o zamezeńı dvoj́ıho zdaněńı rezidentem

v jiném smluvńım státě. Neńı-li uzavřena taková mezinárodńı smlouva, jde o poplatńıky, kteř́ı

nemaj́ı na územı́ ČR stálý byt ani se v ČR převážně nezdržuj́ı, tzn. do 183 dn̊u v kalendářńım

roce, dále jsou to poplatńıci, kteř́ı se sice zdržuj́ı na územı́ ČR dlouhodobě, ale jen z d̊uvod̊u

studia nebo léčeńı.“ (Šubrt, 2012, strana 206)
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2.9 Předmět daně z př́ıjmů fyzických osob

Předmětem daně z př́ıjmů fyzických osob jsou

• př́ıjmy ze závislé činnosti a funkčńı požitky,

• př́ıjmy z podnikáńı a z jiné samostatné výdělečné činnosti,

• př́ıjmy z kapitálového majetku,

• př́ıjmy z pronájmu,

• ostatńı př́ıjmy.

Je d̊uležité, aby poplatńık zařadil své př́ıjmy do správné skupiny. Jinak může doj́ıt k ne-

správnému stanoveńı daně a to je potom trestáno nemalými sankcemi. (Marková, 2013,

strana 9)

2.9.1 Př́ıjmy ze závislé činnosti a funkčńı požitky

Př́ıjmy ze závislé činnosti jsou

• př́ıjmy ze současného nebo dř́ıvěǰśıho pracovněprávńıho, služebńıho nebo členského

poměru a obdobného poměru, v nichž poplatńık při výkonu práce pro plátce př́ıjmu

je povinen dbát př́ıkaz̊u plátce. Těmito př́ıjmy se rozuměj́ı i př́ıjmy za práci žák̊u

a student̊u z praktického výcviku,

• př́ıjmy za práci člen̊u družstev, společńık̊u a jednatel̊u společnost́ı s ručeńım omezeným

a komanditist̊u komanditńıch společnost́ı, a to i když nejsou povinni při výkonu práce

pro družstvo nebo společnost dbát př́ıkaz̊u plátce a př́ıjmy za práci likvidátor̊u,

• odměny člen̊u statutárńıch orgán̊u a daľśıch orgán̊u právnických osob,

• př́ıjmy plynoućı v souvislosti se současným, budoućım nebo dř́ıvěǰśım výkonem závislé

činnosti (podle 1. až 3. odrážky) nebo funkce bez ohledu na to, zda plynou od plátce,

u kterého poplatńık vykonává závislou činnost nebo funkci, nebo od plátce, u kterého

poplatńık závislou činnost nebo funkci nevykonává.

(Marková, 2013, strana 13)
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Př́ıjmem se rozuměj́ı př́ıjmy pravidelné nebo jednorázové bez ohledu na to, zda je na ně

právńı nárok či nikoli, zda je od zaměstnavatele dostává zaměstnanec nebo osoba, na kterou

přešlo př́ıslušné právo podle zvláštńıch předpis̊u. (Marková, 2013, strana 13)

2.9.2 Př́ıjmy z podnikáńı a z jiné samostatné výdělečné činnosti

Př́ıjmy z podnikáńı jsou

• př́ıjmy ze zemědělské výroby, lesńıho a vodńıho hospodářstv́ı,

• př́ıjmy ze živnosti,

• př́ıjmy z jiného podnikáńı podle zvláštńıch předpis̊u,

• pod́ıly společńık̊u veřejné obchodńı společnosti a komplementář̊u komanditńı společ-

nosti na zisku.

Př́ıjmy z jiné samostatné výdělečné činnosti, pokud nepatř́ı do př́ıjmů uvedených v př́ıj-

mech ze závislé činnosti a funkčńıch požitk̊u jsou

• př́ıjmy z užit́ı nebo poskytnut́ı práv z pr̊umyslového nebo jiného vlastnictv́ı,

• př́ıjmy z výkonu nezávislého povoláńı, které neńı živnost́ı ani podnikáńım podle zvlášt-

ńıch předpis̊u,

• př́ıjmy znalce, tlumočńıka, zprostředkovatele kolektivńıch spor̊u atd.,

• př́ıjmy z činnosti insolvenčńıho správce,

• př́ıjmy z pronájmu majetku zařazeného v obchodńım majetku.

(Marková, 2013, strana 15)

2.9.3 Př́ıjmy z kapitálového majetku

Př́ıjmy z kapitálového majetku, až na některé výjimky, jsou pouze př́ıjmy z držby finančńıho

majetku, tj. běžné a nikoli kapitálové př́ıjmy. Tyto př́ıjmy jsou považovány za př́ıjmy z ka-

pitálového majetku, i když plynou z majetku poř́ızeného z prostředk̊u v obchodńım majetku.

(Vančurová, Láchová, 2012, strana 192)
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Pod pojmem obchodńı majetek si lze představit veškeré majetkové hodnoty, které po-

platńık daně vlastńı, a o kterých se účtuje nebo se o nich účtovalo nebo byly vedeny v daňové

evidenci. (Vančurová, Láchová, 2012, strana 178)

2.9.4 Př́ıjmy z pronájmu

Do této skupiny se řad́ı veškeré př́ıjmy z pronájmu nemovitost́ı, byt̊u nebo jejich část́ı,

nebytových prostor a dále z pronájmu movitých věćı. (Vančurová, Láchová, 2012, strana

194)

2.9.5 Ostatńı př́ıjmy

Ostatńımi př́ıjmy jsou zejména

• př́ıjmy z př́ıležitostných činnost́ı nebo z př́ıležitostného pronájmu movitých věćı, včetně

př́ıjmů ze zemědělské výroby, která neńı provozována podnikatelem,

• př́ıjmy z převodu vlastńı nemovitosti, bytu nebo nebytového prostoru nebo spoluvlast-

nického pod́ılu na nich, movité věci, cenného paṕıru atd.,

• př́ıjmy z převodu účasti na společnosti s ručeńım omezeným, komanditisty na koman-

ditńı společnosti nebo z převodu členských práv a povinnost́ı k družstvu,

• př́ıjmy ze zděděných práv z pr̊umyslového vlastnictv́ı včetně autorských práv,

• přijaté výživné, d̊uchody a opakuj́ıćı se požitky,

• pod́ıl společńıka obchodńı společnosti s výjimkou společńıka veřejné obchodńı společ-

nosti a komplementáře komanditńı společnosti,

• vypořádaćı pod́ıl při zániku účasti společńıka obchodńı společnosti,

• výhry v loteríıch, sázkách a jiných podobných hrách a výhry z reklamńıch soutěž́ı,

• ceny z veřejných a sportovńıch soutěž́ı.

(Marková, 2013, strana 18)
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2.10 Př́ıjmy, které nejsou předmětem daně

Př́ıjmy, které nejsou předmětem daně, jsou podrobně stanoveny v zákoně 586/1992 Sb.,

o dani z př́ıjmů fyzických osob § 3 odstavce 4. Zde jsou uvedeny pouze některé z nich, a to

• př́ıjmy źıskané nabyt́ım akcíı nebo pod́ılových list̊u podle zvláštńıho právńıho předpisu,

• úvěry a p̊ujčky s určitými výjimkami,

• př́ıjmy z rozš́ı̌reńı nebo zúžeńı společného jměńı manžel̊u,

• př́ıjem plynoućı poplatńıkovi, který vypomáhá s domáćımi pracemi v zahranič́ı nebo

poplatńıkovi, který vypomáhá s domáćımi pracemi v České republice, a to za stravu

a ubytováńı, jde-li o př́ıjem k uspokojováńı základńıch sociálńıch, kulturńıch nebo

vzdělávaćıch potřeb (au-pair),

• př́ıjmy źıskané převodem majetku mezi osobami bĺızkými v souvislosti s předčasným

ukončeńım provozováńı zemědělské činnosti podnikatele, atd.

2.11 Osvobozeńı od daně z př́ıjmů

V zákoně č. 586/1992 Sb., o dańıch z př́ıjmů § 4 jsou uvedeny př́ıjmy, které jsou od daně

z př́ıjmů fyzických osob osvobozeny. U př́ıjmů, které jsou od daně osvobozeny je nutno znát

podmı́nky, za kterých jsou osvobozeny. Jedná se o tyto př́ıjmy

• př́ıjmy z prodeje rodinného domu, bytu, včetně pod́ılu na společných částech domu

nebo spoluvlastnického pod́ılu, včetně souvisej́ıćıho pozemku, pokud v něm prodávaj́ıćı

měl bydlǐstě nejméně po dobu 2 let bezprostředně před prodejem,

• př́ıjmy z prodeje nemovitost́ı, byt̊u nebo nebytových prostor, přesáhne-li doba mezi

nabyt́ım a prodejem dobu pěti let,

• př́ıjmy z prodeje movitých věćı; osvobozeńı se nevztahuje na př́ıjmy z prodeje mo-

torových vozidel, letadel a lod́ı, nepřesahuje-li doba mezi nabyt́ım a prodejem dobu

jednoho roku,

• přijatá náhrada škody včetně úmrtného a př́ıspěvku na pohřeb podle zvláštńıch práv-

ńıch předpis̊u,
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• cena z veřejné soutěže, z reklamńı soutěže nebo z reklamńıho slosováńı, atd.

2.12 Nezdanitelná část základu daně

Poplatńık daně z př́ıjmů snižuje základ daně před výpočtem daňové povinnosti o nezdanitelné

částky, které jsou uvedené v § 15 zákona č. 586/1992 Sb., o dani z př́ıjmů. Základ daně je

podle § 5 ZDP částka, o kterou př́ıjmy plynoućı poplatńıkovi ve zdaňovaćım obdob́ı přesahuj́ı

výdaje prokazatelně vynaložené na jejich dosažeńı, zajǐstěńı a udržeńı.

Od základu daně lze odeč́ıst hodnotu dar̊u, které poplatńık poskytl fyzickým osobám

s bydlǐstěm na územı́ České republiky, obćım, kraj̊um, organizačńım složkám státu a prá-

vnickým osobám se śıdlem na územı́ České republiky a to na zákonem stanovené účely,

jako jsou např́ıklad financováńı vědy a vzděláńı, výzkumných a vývojových účel̊u, kultury,

školstv́ı, atd. Dále lze odeč́ıst úroky z úvěru, př́ıspěvky na penzijńı připojǐstěńı, zaplacené

pojistné na soukromé životńı pojǐstěńı, členské př́ıspěvky nebo úhrady na zkoušky ověřuj́ıćı

výsledky daľśıho vzděláváńı.

2.12.1 Odečet dar̊u

”
Úhrnná hodnota dar̊u za zdaňovaćı obdob́ı muśı přesáhnout 2 % ze základu daně nebo muśı

činit alespoň 1 000 Kč. Nejvýše lze odeč́ıst úhrnnou částku dar̊u v hodnotě 10 % ze základu

daně. Hodnotu dar̊u poplatńık prokazuje plátci daně potvrzeńım př́ıjemce daru nebo jeho

zákonného zástupce o výši a účelu daru.“ (Vyb́ıhal, 2012, strana 287)

2.12.2 Odečet úrok̊u z úvěru

Od základu daně se odečte částka rovna úrok̊um, které byly zaplaceny ve zdaňovaćım obdob́ı

z úvěru ze stavebńıho spořeńı, nebo úrok̊um z hypotečńıho úvěru poskytnutého bankou

nebo stavebńı spořitelnou na financováńı bytových potřeb. Bytovými potřebami se rozumı́

např́ıklad výstavba bytového nebo rodinného domu, koupě pozemku nebo koupě pozemku

v souvislosti s kouṕı bytového nebo rodinného domu, údržba a změna stavby bytového nebo

rodinného domu, atd. Tuto částku lze odeč́ıst podle § 15 odstavce 4 maximálně do výše

300 000 Kč.
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Nárok na odečet této nezdanitelné částky se prokazuje např́ıklad smlouvou o úvěru,

nájemńı smlouvou nebo výpisem z listu vlastnictv́ı.

2.12.3 Odečet částek př́ıspěvk̊u na penzijńı připojǐstěńı

Od základu daně si poplatńık také může odeč́ıst př́ıspěvek, který si zaplatil na penzijńı

připojǐstěńı se státńım př́ıspěvkem, penzijńı pojǐstěńı nebo na doplňkové penzijńı spořeńı,

a to v celkovém úhrnu maximálně 12 000 Kč po sńıžeńı zaplacené částky o 12 000 Kč.

”
Nárok na odečet této nezdanitelné částky prokazuje poplatńık smlouvou o penzijńım

připojǐstěńı nebo potvrzeńım penzijńıho fondu o př́ıspěvćıch na penzijńı připojǐstěńı se státńım

př́ıspěvkem zaplacených poplatńıkem za uplynulé zdaňovaćı obdob́ı.“ (Vyb́ıhal, 2012, strana

290)

2.12.4 Odečet zaplaceného pojistného na soukromé životńı

pojǐstěńı

Od základu daně za zdaňovaćı obdob́ı je možné odeč́ıst poplatńıkem zaplacené pojistné ve

zdaňovaćım obdob́ı na jeho soukromé životńı pojǐstěńı, které je definováno v pojistné smlouvě

uzavřené mezi poplatńıkem jako pojistńıkem a pojǐstěným v jedné osobě a pojǐst’ovnou, která

je oprávněna k provozováńı pojǐst’ovaćı činnosti na územı́ České republiky podle zvláštńıho

právńıho předpisu. Toto pojistné lze odeč́ıst maximálně do částky 12 000 Kč, která neńı

o nic sńıžena narozd́ıl od př́ıspěvk̊u na penzijńı připojǐstěńı. (Marková, 2013, strana 20)

2.12.5 Odečet zaplacených členských př́ıspěvk̊u člena odborové

organizace této organizaci

Od základu daně lze poplatńıkem odeč́ıst zaplacené členské př́ıspěvky člena odborové or-

ganizace této organizaci, která podle svých stanov obhajuje hospodářské a sociálńı zájmy

zaměstnanc̊u. Maximálně však lze odeč́ıst částku do výše 3 000 Kč za zdaňovaćı obdob́ı.

(Marková, 2013, strana 21)
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2.12.6 Úhrady na zkoušky ověřuj́ıćı výsledky daľśıho vzděláváńı

Od základu daně také lze odeč́ıst úhrady na zkoušky ověřuj́ıćı výsledky daľśıho vzděláváńı

podle zákona o ověřováńı a uznáváńı výsledk̊u daľśıho vzděláváńı. Nejvýše však lze odeč́ıst

částku 10 000 Kč. U poplatńıka, který je osobou se zdravotńım postižeńım lze odeč́ıst až

13 000 Kč a u poplatńıka s těžš́ım zdravotńım postižeńım až 15 000 Kč. (Marková, 2013,

strana 21)

2.13 Slevy na dani

Vypočtená daň, resp. záloha na daň, se dále snižuje o poplatńıkem uplatněné slevy na dani

definované v § 35ba. (Vyb́ıhal, 2012, strana 292)

2.13.1 Sleva na poplatńıka

Sleva na dani na poplatńıka čińı 24 840 Kč za rok. Nárok na tuto slevu měl až do roku 2012

každý. V roce 2013 nastala změna pro d̊uchodce. Ti si ji od tohoto roku uplatnit nemohou.

2.13.2 Sleva na manželku

Sleva na manželku (manžela) žij́ıćı ve společné domácnosti s poplatńıkem čińı 24 840 Kč

ročně, pokud nemá vlastńı př́ıjem přesahuj́ıćı za zdaňovaćı obdob́ı 68 000 Kč. Do př́ıjmu

manželky (manžela) se nezahrnuj́ı dávky státńı sociálńı podpory, dávky osobám se zdra-

votńım postižeńım, dávky pomoci v hmotné nouzi, př́ıspěvek na péči nebo sociálńı služby.

(Vyb́ıhal, 2012, strana 293)

2.13.3 Sleva na invaliditu

• Pokud pob́ırá poplatńık invalidńı d̊uchod 1. nebo 2. stupně, pak mu nálež́ı částka

ve výši 2 520 Kč ročně. (Vyb́ıhal, 2012, strana 294)

• Pob́ırá-li poplatńık invalidńı d̊uchod pro invaliditu 3. stupně nebo jiný invalidńı d̊uchod,

nálež́ı mu částka ve výši 5 040 Kč ročně.
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• Je-li poplatńık držitelem pr̊ukazu ZTP/P, pak jeho sleva na dani čińı 16 140 Kč ročně.

Pokud držitel pr̊ukazu zároveň pob́ırá plný invalidńı d̊uchod, slevy na dani se sč́ıtaj́ı.

Slevy lze uplatnit pouze do výše vypočtené zálohy na daň nebo daně.

2.13.4 Sleva na dani u poplatńıka soustavně se připravuj́ıćıho

na budoućı povoláńı

Poplatńık, který se soustavně připravuje na budoućı povoláńı a to až do věku 26 let, si může

ročně uplatnit slevu na dani ve výši 4 020 Kč ročně. (Vyb́ıhal, 2012, strana 295)

Př́ıpravou na budoućı povoláńı se rozumı́ studium na středńıch a vysokých školách.

2.13.5 Sleva na vyživované d́ıtě

Podle § 35c ZDP má poplatńık daně z př́ıjmů fyzických osob nárok na daňové zvýhodněńı

na vyživované d́ıtě žij́ıćı s ńım v domácnosti ve výši 13 404 Kč. Daňové zvýhodněńı může

poplatńık uplatnit formou slevy na dani, daňového bonusu nebo slevy na dani a daňového

bonusu.

Za vyživované d́ıtě poplatńıka se považuje d́ıtě vlastńı, osvojené, d́ıtě v péči, která nahra-

zuje péči rodič̊u, d́ıtě druhého z manžel̊u a vnuk (vnučka), pokud jeho (jej́ı) rodiče nemaj́ı

př́ıjmy, z nichž by mohli daňové zvýhodněńı uplatnit, pokud je

• nezletilým d́ıtětem,

• zletilým d́ıtětem až do dovršeńı věku 26 let, jestliže nepob́ırá invalidńı d̊uchod a sou-

stavně se připravuje na budoućı povoláńı, nemůže se soustavně připravovat na budoućı

povoláńı nebo vykonávat výdělečnou činnost pro nemoc nebo úraz, nebo z d̊uvodu dlou-

hodobě nepř́ıznivého zdravotńıho stavu je neschopno vykonávat soustavnou výdělečnou

činnost.

2.14 Sazba daně z př́ıjmů fyzických osob, zdaňovaćı

obdob́ı

Mezi roky 1993 až 2007 byla sazba daně z př́ıjmů fyzických osob klouzavě progresivńı.

Od roku 2008 čińı 15 % ze základu daně, který je sńıžený o nezdanitelnou část základu
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daně a také o odčitatelné položky.

Poznámka 2.14.1 Zdaňovaćım obdob́ım je vždy kalendářńı rok. Pod pojmem kalendářńı rok

rozumı́me obdob́ı od 1. ledna do 31. prosince.

2.15 Harmonizace př́ımých dańı v Evropské unii

Spolupráci členských zemı́ EU v oblasti př́ımých dańı lze rozdělit z hlediska úspěšnosti

a hloubky do dvou oblast́ı. V prvńı oblasti, tedy v poskytováńı vzájemných daňových infor-

maćı, zamezováńı dvoj́ıho zdaněńı a boji proti takzvaným daňovým ráj̊um dosáhly státy EU

významné shody. V druhé oblasti ovšem samotný harmonizačńı proces stagnuje.

Harmonizaci př́ımých dańı je věnován samostatný článek Smlouvy o založeńı Evropského

hospodářského společenstv́ı. V současnosti prob́ıhá jejich harmonizace sṕı̌se prostřednictv́ım

judikát̊u SD (tzv. negativńı harmonizace).

Př́ıčiny negativńı harmonizace lze nalézt předevš́ım ve dvou skutečnostech

(i) v rozd́ılných účetńıch systémech – v jednotlivých zemı́ch existuje tzv. daňové účetnict́ı

(to uplatňuje např́ıklad Rakousko a Německo); v tomto účetnictv́ı se hospodářský

výsledek nelǐśı od daňového základu,

• dále existuje účetnictv́ı, zejména v anglosaských zemı́ch, kdy je možno zjistit

zdanitelný základ až po mnoha r̊uzných úpravách hospodářského výsledku;

(ii) v neochotě členských stát̊u k daľśı harmonizaci – členské státy považuj́ı harmonizaci

za zásahy do suverénńıch záležitost́ı a do vnitřńı politiky státu.

Zdaněńı osobńı d̊uchodové daně je v zemı́ch EU r̊uzné. Každá země zohledňuje jinak

sociálńı aspekty poplatńıka (počet vyživovaných dět́ı, invalidita), dále jsou odlǐsnosti v da-

ňových pásmech nebo v daňových sazbách. (Široký, 2012, strana 63)

V EU je k 31. 12. 2011 celkem 18 daňových pásem u Lucemburska. Jediná daňová

sazba je u nás, v Bulharsku, Estonsku, Litvě, Lotyšsku, Mad’arsku, Rumunsku a na Slo-

vensku. Nejvyšš́ı sazba existuje v Dánsku, kde čińı 59 % a nejnižš́ı 10% v Bulharsku. Je

nutné dodat, že tyto sazby o skutečné mı́̌re zdaněńı či daňové progresivitě vypov́ıdaj́ı málo.

U osobńı d̊uchodové daně je d̊uležité zohlednit velikost nezdanitelných část́ı základu daně,

odpočitatelných položek, slev na dani a osvobozeńı od daně. (Široký, 2012, strana 64)
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2.16 Účtováńı daně v podvojném účetnictv́ı

Daňová povinnost, která vyplývá ze zákona o dańıch z př́ıjmů, je považována za náklad

a účtuje se o ńı v účtové skupině 59. Sem je zahrnována daň z př́ıjmů, převodové účty

a rezerva na daň z př́ıjmů. České účetńı předpisy vyžaduj́ı, aby byla splatná daň členěna na

daňovou povinnost z běžné činnosti a z mimořádné činnosti. Do běžné činnosti je zahrnována

provozńı a finančńı činnost. Byly tedy vyhrazeny tyto účty

• daň z př́ıjmů z běžné činnosti – 591 a

• daň z př́ıjmů z mimořádné činnosti – 593.

Dále se použ́ıvá účet 341 – Daň z př́ıjmů.

Zaplacené zálohy na daň potom budou zaúčtovány pomoćı účt̊u 341 a 221 (bankovńı

účet). Účet 341 bude na straně Má dáti a účet 221 na straně Dal. Po vypočteńı daně se

tyto zálohy zúčtuj́ı – tedy 591 na Má dáti a 341 na straně Dal. Pokud bylo na zálohách

zaplaceno méně, než je skutečná daň, potom vzniká závazek v̊uči FÚ. Ten se zaúčtuje vy-

rovnáńım účtu 341 na MD a na D vznikne závazek 379 – Jiné závazky. Pokud by naopak

bylo na zálohách zaplaceno v́ıce, než je vypočtená daň, pak by se při účtováńı postupovalo

následuj́ıćım zp̊usobem. Na MD by vznikla pohledávka za FÚ 378 – Jiné pohledávky a na

straně D by se opět vyrovnal účet 341.

Účetńı př́ıpad Částka Účtováńı MD/D

Zaplacené zálohy na daň 1 000 341/221

Podáńı daňového přiznáńı 1 500 591/341

Závazek v̊uči FÚ 500 341/379

Zaplaceńı závazku v̊uči FÚ 500 379/221

Tabulka 2.1: Účtováńı daně z př́ıjmů fyzických osob
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Kapitola 3

Metodika výpočtu daně z př́ıjmů

fyzických osob

V Kapitole 2 byly popsány veškeré charakteristiky a informace potřebné k výpočtu daně

z př́ıjmů fyzických osob. Tato kapitola bude obsahovat teoretický postup pro výpočet daně

z př́ıjmů, který bude následně interpretován na konkrétńı daňový subjekt v praktické části

bakalářské práce.

3.1 Stanoveńı základu daně

Základem daně je částka, o kterou př́ıjmy, které plynou poplatńıkovi ve zdaňovaćım obdob́ı,

přesahuj́ı výdaje, které jsou prokazatelně vynaloženy na jejich dosažeńı, zajǐstěńı a udržeńı.

Zdanitelné př́ıjmy jsou charakterizovány v Kapitole 2. Výdaje, které jsou odeč́ıtány od zda-

nitelných př́ıjmů lze zjistit v prokazatelné výši v daňové evidenci nebo účetnictv́ı, pokud

je daňový subjekt zpracovává. Daľśı možnost́ı uplatněńı výdaj̊u jsou paušálńı výdaje. Tuto

možnost využ́ıvá stále v́ıce podnikatel̊u a drobných živnostńık̊u. Výhodou paušálńıch výdaj̊u

je administrativńı nenáročnost a jednoduchost. Každý tyto výdaje ovšem využ́ıt nemůže.

Podle § 7b ZDP daňová evidence zajǐst’uje zjǐstěńı základu daně z př́ıjmů a obsahuje

údaje o př́ıjmech a výdaj́ıch v členěńı potřebném pro zjǐstěńı základu daně, a o majetku

a závazćıch.
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Podle zákona č. 563/1991 účtuj́ı účetńı jednotky v účetnictv́ı o stavu a pohybu majetku

a jiných aktiv, závazk̊u a jiných pasiv, dále o nákladech a výnosech, a o výsledku hospodařeńı.

(Ryneš, 2013, strana 349)

3.1.1 Paušálńı výdaje

Tyto výdaje lze použ́ıvat v těchto oblastech podnikáńı

• v řemeslné oblasti, oblasti lesńıho nebo vodovodńıho hospodářstv́ı nebo oblasti země-

dělské výroby si lze paušálem odeč́ıst výdaje ve výši až 80 %,

• ostatńı živnosti až 60 %,

• svobodná povoláńı až 40 %, avšak tyto výdaje lze uplatnit maximálně do výše 800 000 Kč,

• př́ıjmy z pronájmu až 30 %, ovšem maximálně do výše 600 000 Kč.

Pokud by fyzická osoba měla v́ıce př́ıjmů, pak se stanovuje na každý př́ıjem vždy pro-

centuálńı výdaj zvlášt’. Daľśı podmı́nkou je, že neńı možné na některé př́ıjmy uplatnit

paušálńı výdaje a na některé výdaje skutečné. Takto kombinovat výdaje lze tehdy a jen

tehdy, pokud má fyzická osoba př́ıjmy z pronájmu a z podnikáńı, protože se jedná o samo-

statné d́ılč́ı základy daně.

3.2 Úprava základu daně o nestandardńı odpočty

Prvńım krokem při výpočtu daně z př́ıjmů fyzických osob je úprava základu daně o nezda-

nitelné části. Ty, jak bylo definováno v Kapitole 2, zahrnuj́ı odpočet dar̊u, úrok̊u z úvěr̊u

na bytové potřeby, př́ıspěvky na penzijńı připojǐstěńı, zaplacené částky na soukromé životńı

a penzijńı pojǐstěńı, př́ıspěvky na členské odborové organizace a úhrady za zkoušky ověřuj́ıćı

výsledky daľśıho vzděláváńı.

3.3 Základ daně po sńıžeńı a výpočet daně

Před samotným výpočtem daně z př́ıjmů je nutné zaokrouhlit sńıžený základ daně o nestan-

dardńı odpočty na celé stokoruny dol̊u. Takto zaokrouhlený základ daně je nutné vynásobit
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př́ıslušnou sazbou daně, tedy v České republice lineárńı sazbou, která čińı 15 %. Vypočtená

částka nám charakterizuje výši daně před slevami.

3.4 Odpočet slev na dani

Od takto stanovené daně se odečtou slevy na dani, na které má poplatńık daně nárok po

splněńı zákonem stanovených podmı́nek. Těchto slev je v zákoně o dani z př́ıjmů charakte-

rizováno několik a v této práci jsou uvedeny v Kapitole 2.

Po odečtu slev, bez slevy na d́ıtě, źıskáme daň po slevách. Od daně po slevách je možno

odeč́ıst následně i slevu na vyživované d́ıtě. Pokud výsledek vypočtené daně byl menš́ı než

sleva na d́ıtě, pak poplatńıkovi může vzniknout tzv. nárok na daňový bonus.

V daňovém přiznáńı za rok 2013, tedy přiznáńı podané 1. dubna 2014, nelze uplatnit

slevu na vyživované d́ıtě ani na manželku, pokud daňový subjekt použije paušálńı výdaje

a součet d́ılč́ıch základ̊u daně, u kterých byly tyto výdaje použity přesahuje 50 % základu

daně v aktuálńım zdaňovaćım obdob́ı.

3.5 Daňové přiznáńı

Po stanoveńı výše daňové povinnosti nebo daňového bonusu, muśı fyzická osoba vyplnit

daňové přiznáńı a odevzdat jej na př́ıslušném finančńım úřadě, tedy v mı́stě trvalého bydlǐstě

fyzické osoby.

Podle § 136 zákona č. 280/2009 Sb,. daňového řádu daňové přiznáńı u dańı vyměřovaných

za zdaňovaćı obdob́ı, které čińı nejméně 12 měśıc̊u, se podává nejpozději do 3 měśıc̊u po uply-

nut́ı zdaňovaćıho obdob́ı. Jde-li o subjekt, který má povinnost mı́t účetńı závěrku ověřenou

auditorem, nebo jehož daňové přiznáńı zpracovává a podává poradce, pak se daňové přiznáńı

podává nejpozději do 6 měśıc̊u po uplynut́ı zdaňovaćıho obdob́ı. Je-li zdaňovaćı obdob́ı kratš́ı

než 1 rok, pak se daňové přiznáńı podává do 25 dn̊u po uplynut́ı zdaňovaćıho obdob́ı. (Mar-

ková, 2013, strana 252)
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Kapitola 4

Změny zákona o dańıch z př́ıjmů

fyzických osob platné k 1. lednu 2014

Vzhledem k novému občanskému zákońıku a zákonu o obchodńıch korporaćıch, které byly

schváleny ke konci listopadu loňského roku, došlo k významným změnám v zákoně o dańıch

z př́ıjmů fyzických osob. Tyto změny budou uvedeny ńıže v této Kapitole 4. Změny, které

těmito novými zákony nastaly, jsou účinné až od roku 2014, tedy pro daňové přiznáńı za rok

2013 neplat́ı. Proto budou uvedeny jen okrajově.

V nových daňových zákonech nastala i změna názv̊u jedotlivých př́ıjmů. Např́ıklad
”
př́ıjmy

ze závislé činnosti a funkčńıch požitk̊u“ podle § 6 se nyńı nazývaj́ı pouze
”
př́ıjmy ze závislé

činnosti“. Stejně tak
”
př́ıjmy z podnikáńı a z jiné samostatné výdělečné činnosti“ podle § 7

jsou zkráceny pouze na
”
př́ıjmy ze samostatné činnosti“ a

”
př́ıjmy z pronájmu“ (§ 9) najdeme

v aktuálńım zněńı zákona jen jako
”
př́ıjmy z nájmu“.

4.1 Předmět daně

V předmětu daně došlo k nejzásadněǰśı změně v zařazeńı daně dědické a darovaćı do předmětu

daně.

Z d̊uvod̊u zrušeńı daně darovaćı bylo do zákona zařazeno oceněńı jiného majetkového

prospěchu. Pokud si mezi sebou převedou majetek osoby bĺızké v souvislosti s ukončeńım

zemědělské činnosti a pokračováńım v činnosti osobou bĺızkou, kdy př́ıjem z převodu neńı

předmětem daně, pak je sledován časový test tř́ı let, kdy osoba bĺızká muśı po tuto dobu
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v činnosti pokračovat, jinak se př́ıjem z převodu stane předmětem daně a bude muset být do-

datečně zdaněn. Výjimkou by byla situace, kdyby nabyvatel v této tř́ıleté lh̊utě zemřel. I když

bezúplatné př́ıjmy obecně podléhaj́ı dani z př́ıjmů, tak ne všechny bezúplatné př́ıjmy jsou

předmětem této daně. Např́ıklad při bezúročné výp̊ujčce nebo výprose, majetkový prospěch

předmětem daně z př́ıjmů neńı. (Rylová, 2014, strana 5)

4.2 Osvobozeńı z př́ıjmů

Př́ıjem z prodeje rodinného domu a pozemku, který s ńım souviśı je osvobozen od daně.

Stejně tak př́ıjem z prodeje jednotky (dř́ıve bytu) je osvobozen, avšak pouze v př́ıpadě,

že nezahrnuje nebytový prostor. Novým pojmem pro nemovitý majetek je právo stavby.

(Rylová, 2014, strana 5)

Velkou změnou prošlo osvobozeńı př́ıjmů z prodeje cenných paṕır̊u, které nejsou v ob-

chodńım majetku. Tam došlo ke sjednoceńı lh̊uty pro toto osvobozeńı. Jsou osvobozeny

po třech letech od nabyt́ı, a to bez ohledu na výši pod́ılu na základńım kapitálu. Pokud

př́ıjmy z prodeje cenných paṕır̊u za jedno zdaňovaćı obodob́ı nepřekroč́ı 100 000 Kč, pak

bude př́ıjem z prodeje osvobozen automaticky, bez ohledu na dobu držby těchto paṕır̊u.

Přestože se př́ıjmy z dědictv́ı staly předmětem daně, tak jsou veškeré př́ıjmy nabyté

z titulu děděńı nebo odkazu od daně osvobozeny. Daľśı osvobozeńı jsou uvedena v novém

§ 4 ZDP nebo v § 10 odst. 3.

Př́ıjmy z př́ıležitostných činnost́ı a př́ıležitostného pronájmu movitých věćı byly doposud

od daně osvobozeny do úhrnné výše 20 000 Kč. Nyńı se hranice zvýšila na částku 30 000 Kč

z d̊uvodu podpory př́ıležitostné zemědělské činnosti a motivace k přivýdělku prostřednictv́ım

pěstitelské činnosti.

Posledńı zásadńı změnou, která zde bude uvedena jsou dary přijaté v souvislosti s pod-

nikatelskou činnost́ı. Ty jsou předmětem daně. Osvobozeny budou jen dary, které budou

použité na financováńı zař́ızeńı pro opuštěná zv́ı̌rata. Rozd́ılem oproti roku 2013 je, že dary

přijaté fyzickými osobami, které jsou poskytovateli zdravotńıch služeb nebo provozovateli

školských zař́ızeńı budou od roku 2014 podléhat zdaněńı.
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4.3 Př́ıjmy ze samostatné činnosti

Vzhledem k tomu, že praktická část bakalářské práce je věnována fyzické osobě, která má

př́ıjmy ze samostatné činnosti, tak nyńı nebudu specifikovat změny ve všech př́ıjmech, které

podléhaj́ı zdaněńı, ale zaměř́ım se pouze na př́ıjmy ze samostatné činnosti.

V této části zdanitelných př́ıjmů došlo k navýšeńı částky rozhodné pro povinnost podat

daňové přiznáńı z 6 000 Kč na 15 000 Kč. Daľśı změnou, která se týká podnikatel̊u je zrušeńı

omezeńı pro fyzické osoby, které vedou účetnictv́ı, která jim bránila v možnosti uplatnit jako

účetńı obdob́ı hospodářský rok (např́ıklad ho nebylo možné uplatnit v př́ıpadě rozděleńı

př́ıjmů na spolupracuj́ıćı osoby). (Rylová, 2014, strana 5)

4.4 Nezdanitelné části a slevy

Byl zaveden nový odpočet z titulu poskytnut́ı bezúplatného plněńı (dř́ıve dar̊u), a to za

darováńı orgánu od žij́ıćıho dárce si lze odeč́ıst částku až ve výši 20 000 Kč. Také byl zvýšen

limit pro uplatněńı bezúplatných plněńı z 10 % na 15 % základu daně. Nově bude možno

také uplatnit slevu na manžela i v př́ıpadě registrovaných partner̊u. Daňové zvýhodněńı na

vyživované d́ıtě je možno uplatnit pouze v př́ıpadě, že vyživované d́ıtě žije s poplatńıkem ve

společně hospodař́ıćı domácnosti na územı́ členského státu EU, Norska nebo Islandu.

Posledńım omezeńım je daňový bonus, který může poplatńık uplatnit pouze v př́ıpadě,

že měl za zdaňovaćı obdob́ı př́ıjmy podle § 6 až § 9 alespoň ve výši šestinásobku minimálńı

mzdy. K těmto př́ıjmům nejsou zahrnovány př́ıjmy, které jsou od daně osvobozené, př́ıjmy,

ze kterých je daň vyb́ırána srážkou a také př́ıjmy, které se podle § 38f ZDP vyj́ımaj́ı ze

zdaněńı. (Rylová, 2014, strana 6)
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Kapitola 5

Aplikace daně na konkrétńı daňový

subjekt

5.1 Charakteristika vybraného daňového subjektu

Pro zpracováńı praktické části bakalářské práce jsem si vybrala fyzickou osobu – pana Mi-

roslava Novotného (dále jen daňový subjekt) – podnikaj́ıćıho v oblasti zednických praćı.

Podnikatel provozuje svou činnost na základě živnostenského oprávněńı a neńı zapsán v ob-

chodńım rejstř́ıku. Předmětem podnikáńı je výstavba bytových a nebytových budov. Daňový

stubjekt začal podnikat 9. ledna roku 2006 a nemá žádné zaměstnance.

V této části bakalářské práce budou spočteny daně v daňovém subjektu za posledńıch pět

let. Výpočty dańı budou provedeny jak paušálńımi výdaji, tak i výdaji skutečnými. Na závěr

budou výsledky porovnány.

5.2 Výpočet daně za rok 2009

Zde budou uvedeny d̊uležité informace pro výpočet daně za rok 2009. V tomto roce byly

navýšeny paušálńı výdaje. Konkrétně u řemeslných živnost́ı, které se nás u konkrétńıho

daňového subjektu týkaj́ı, byly oproti roku 2008 navýšeny z 60 % na 80 %. Ostatńı živnosti

a svobodná povoláńı mohou uplatnit výdaje až ve výši 60 % a u př́ıjmů z pronájmu lze

dosáhnout výdaj̊u až ve výši 30 %. Od roku 2008 si také nelze zahrnout zdravotńı a sociálńı

pojǐstěńı do daňových výdaj̊u. V roce 2009 si mohou OSVČ také rozdělit př́ıjmy na spolu-
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pracuj́ıćı osoby žij́ıćı ve společné domácnosti. Takto rozdělit daňové př́ıjmy má opodstatněńı

předevš́ım v př́ıpadě, kdy si daňový poplatńık nemůže uplatnit některá daňová zvýhodněńı

a osoba, na kterou jsou př́ıjmy převedeny si zvýhodněńı uplatnit může.

Př́ıjmy daňového subjektu činily za zdaňovaćı obdob́ı 2009 celkem 357 660 Kč. Daňový

subjekt si v tomto roce platil soukromé životńı pojǐstěńı u dvou pojǐst’oven. U České pojǐs-

t’ovny zaplatil částku ve výši 1 854 Kč. U pojǐst’ovny Kooperativa si na soukromém životńım

pojǐstěńı zaplatil dohoromady 2 970 Kč. Celkem tedy bylo možno odeč́ıst od základu daně

částku ve výši 4 824 Kč. Daľśı daňovou optimalizaćı, kterou je možno u daňového subjektu

v tomto zdaňovaćım obdob́ı uplatnit je sleva na dani na poplatńıka, která čińı 24 840 Kč.

Jiné daňové optimalizace u tohoto daňového subjektu v tomto zdaňovaćım obdob́ı zahrnout

nelze. Nyńı zde budou uvedeny výpočty dańı za jednotlivé roky skutečnými i paušálńımi

výdaji.

5.2.1 Výpočet daně paušálńımi výdaji

Jak bylo výše uvedeno, paušálńı výdaje v tomto zdaňovaćım obdob́ı u řemeslných živnost́ı

čińı 80 %. Z př́ıjmů 357 660 Kč je to tedy 286 128 Kč. Rozd́ıl mezi př́ıjmy a výdaji dle (5.1)

čińı 71 532 Kč. Daľśı úpravy výsledku hospodařeńı nenastaly. Dı́lč́ı základ daně je stejný

jako rozd́ıl mezi př́ıjmy a výdaji.

ZD = 357 660− 357 660 ∗ 0, 8 = 71 532 Kč (5.1)

Od d́ılč́ıho základu daně budou nyńı odečteny odčitatelné položky, které zahrnuj́ı pouze

uhrazené pojistné na soukromé životńı pojǐstěńı v částce 4 824 Kč.

Základ daně sńıžený o nezdanitelné části základu daně a položky odčitatelné od základu

daně vyšel 66 708 Kč.

Základ daně sńıžený o nezdanitelné části bude vypočten jako 71 532−4 824 = 66 708 Kč.

Po zaokrouhleńı na celá sta dol̊u tedy 66 700 Kč.

Takto upravený základ daně bude vynásoben dańı podle § 16 ZDP ve výši 15 %. Výsledkem

dle (5.2) je daň ve výši 10 005 Kč.

66 700 ∗ 0, 15 = 10 005 Kč (5.2)

Po stanoveńı daně budou odečteny slevy na dani, na které má daňový subjekt nárok.

V tomto zdaňovaćım obdob́ı se daňového subjektu týká pouze sleva na poplatńıka. Po up-
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latněńı této slevy byla stanovena výpočtem (5.3) daň ve výši 0 Kč, protože tato sleva může

být odečtena maximálně do výše 0 Kč.

Daň po slevách je rovna

10 005− 24 840 ≈ 0 Kč. (5.3)

5.2.2 Výpočet daně skutečnými výdaji

Jak bylo výše uvedeno, př́ıjmy daňového subjektu za zdaňovaćı obdob́ı roku 2009 činily

357 660 Kč. Nyńı zde bude spočtena výše daně za použ́ıt́ı výdaj̊u, které daňový subjekt

skutečně vynaložil na dosažeńı a udržeńı př́ıjmů, kterých dosáhl. Stejně jako při výpočtu

daně pušálńımi výdaji, bude od základu daně odečteno pojistné na soukromé životńı pojǐstěńı

ve výši 4 824 Kč. Po stanoveńı daně dále uplatńıme slevu na poplatńıka, která je jedinou

možnou daňovou optimalizaćı.

Skutečné výdaje, které daňový subjekt vede v daňové evidenci celkem činily 143 234 Kč.

Rozd́ıl mezi dosaženými př́ıjmy a skutečnými výdaji je dle (5.4) 214 426 Kč.

ZD = 357 660− 143 234 = 214 426 Kč (5.4)

Od takto spočteného základu daně bude odečteno pojistné na soukromé životńı pojǐstěńı

ve výši 4 824 Kč.

Základ daně sńıžený o odčitatelné položky je dán jako 214 426− 4 824 = 209 602 Kč.

Základ daně zaokrouhlený na celá sta dol̊u se potom rovná částce 209 600 Kč.

Výsledkem dle (5.5) je daň ve výši 31 440 Kč.

209 600 ∗ 0, 15 = 31 440 Kč (5.5)

Od takto vypočtené daně bude odečtena sleva na dani na poplatńıka. Výše slevy čińı

24 840 Kč.

Daň po slevách je dle (5.6) rovna

31 440− 24 840 = 6 600 Kč (5.6)

5.3 Výpočet daně za rok 2010

V tomto roce nenastaly nijak výrazné úpravy v zákoně o dani z př́ıjmů. Za toto zdaňovaćı

obdob́ı nastaly následuj́ıćı změny v daňových zákonech. Došlo ke změnám ve výdajových

34



paušálech. U řemeslných a neřemeslných živnost́ı se paušály nezměnily, ale u př́ıjmů z pod-

nikáńı podle zvláštńıch právńıch předpis̊u a jiné samostatné výdělečné činnosti ano. U těchto

živnost́ı se paušály sńıž́ı ze současných 60 % z př́ıjmu na 40 %. Daľśı novelizaćı je zvýšeńı

daňového zvýhodněńı na vyživované d́ıtě. Ze současných 10 680 Kč na 11 604 Kč.

V tomto zdaňovaćım obdob́ı měl daňový subjekt př́ıjmy celkem 368 915 Kč. Stejně

jako v minulém zdaňovaćım obdob́ı si daňový subjekt platil pojistné na soukromé životńı

pojǐstěńı, ale pouze u jedné pojǐst’ovny. Částka zaplaceného pojistného čińı 3 510 Kč. Daňový

subjekt opět uplatnil pouze slevu na poplatńıka.

5.3.1 Výpočet daně paušálńımi výdaji

Výdaje paušálńımi výdaji čińı 295 132 Kč. Výsledek rozd́ılu mezi př́ıjmy a výdaji je dle (5.7)

73 783 Kč. Tento výsledek už nebude upraven o daľśı částky.

ZD = 368 915− 368 915 ∗ 0, 8 = 73 783 Kč (5.7)

Od d́ılč́ıho základu daně budou odečteny odčitatelné položky v podobě zaplaceného po-

jistného na soukromé životńı pojǐstěńı ve výši 3 510 Kč.

Základ daně sńıžený o nezdanitelné části je dán jako 73 783− 3 510 = 70 273 Kč.

Po zaokrouhleńı na celá sta dol̊u tedy 70 200 Kč.

Výsledkem dle (5.8) je daň ve výši 10 530 Kč.

70 200 ∗ 0, 15 = 10 530 Kč (5.8)

Nyńı bude odečtena sleva na dani na poplatńıka. Tedy stejně jako v loňském roce bude

daň 0 Kč, dle výpočtu (5.9).

Daň po slevách je rovna

10 530− 24 840 ≈ 0 Kč. (5.9)

5.3.2 Výpočet daně skutečnými výdaji

Př́ıjmy daňového subjektu činily 368 915 Kč. Nyńı zde budou použity skutečné výdaje, které

daňový subjekt vynaložil ve výši 145 200 Kč. Stejně jako ve výpočtu za pomoci paušálńıch

výdaj̊u si daňový subjekt odečte od základu daně pojistné na soukromé životńı pojǐstěńı ve

35



výši 3 510 Kč. Následně bude vypočtena daň a z ńı bude odečtena sleva na dani na poplatńıka

ve stejné výši jako v roce předchoźım.

ZD = 368 915− 145 200 = 223 715 Kč (5.10)

Od takto spočteného d́ılč́ıho základu daně budou odečteny odčitatelné položky, které

zahrnuj́ı pouze pojistné na soukromé životńı pojǐstěńı ve výši 3 510 Kč.

Základ daně sńıžený o nezdanitelné části je 223 715− 3 510 = 220 205 Kč.

Po zaokrouhleńı na celá sta dol̊u tedy 220 200 Kč.

Po vypočteńı dle (5.11) vyjde daň ve výši 33 030 Kč.

220 200 ∗ 0, 15 = 33 030 Kč (5.11)

Z takto vypočtené daně bude odečtena sleva na poplatńıka dle výpočtu (5.12).

Daň po slevách je rovna

33 030− 24 840 = 8 190 Kč. (5.12)

5.4 Výpočet daně za rok 2011

V tomto zdaňovaćım obdob́ı došlo ke sńıžeńı základńı slevy na dani na poplatńıka. Ta byla

sńıžena o 1 200 Kč ročně. Tedy z 24 480 Kč na 23 640 Kč ročně. Tato změna bude platná

pouze v roce 2011 a bude použita na odstraňováńı povodňových škod, ke kterým došlo

opakovaně, zejména na severu Čech.

Daňový subjekt v roce 2011 dosáhl př́ıjmů ve výši 356 781 Kč. V tomto zdaňovaćım

obdob́ı se daňový subjekt oženil a narodila se mu dcera. Má tedy možnost využ́ıt daľśı

daňové optimalizace, a to slevy na dani na vyživované d́ıtě. K této slevě bude použita opět

i sleva na poplatńıka. Dále bylo placeno také soukromé životńı pojǐstěńı ve výši 5 150 Kč.

5.4.1 Výpočet daně paušálńımi výdaji

Výdaje daňového subjektu ve výš́ı 80 % z př́ıjmů jsou 285 425 Kč. Rozd́ıl mezi př́ıjmy a výdaji

je dle (5.13) roven 71 356 Kč.

ZD = 356 781− 285 425 = 71 356 Kč (5.13)
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Od d́ılč́ıho základu daně bude odečteno zaplacené pojistné na soukromé životńı pojǐstěńı

ve výši 5 150 Kč.

Základ daně sńıžený o odčitatelné položky čińı dle (5.14) 66 206 Kč.

71 356− 5 150 = 66 206 Kč (5.14)

Po zaokrouhleńı na celá sta dol̊u tedy 66 200 Kč.

Výsledkem dle (5.15) je daň ve výši 9 930 Kč.

66 200 ∗ 0, 15 = 9 930 Kč (5.15)

Od této daně budou odečteny slevy. Nejdř́ıve bude odečtena sleva na dani na poplatńıka

ve výši 23 640 Kč. Z toho bude stanovena výše daňové povinnosti a odečtena sleva na

vyživované d́ıtě ve výši 9 670 Kč. Sleva bude použita v nižš́ı výši, a to jen za 10 měśıc̊u,

z d̊uvodu narozeńı d́ıtěte v měśıci březnu roku 2011.

Daň po slevě na poplatńıka je rovna

9 930− 23 640 ≈ 0 Kč. (5.16)

Po odečteńı slevy na vyživované d́ıtě vyjde daňovému subjektu daňový bonus na vyživo-

vané d́ıtě ve výši 9 670 Kč.

5.4.2 Výpočet daně skutečnými výdaji

Jak bylo uvedeno, př́ıjmy daňového subjektu v tomto zdaňovaćım obdob́ı činily 356 781 Kč.

Skutečné výdaje, které daňový subjekt vynaložil na zajǐstěńı a udržeńı těchto př́ıjmů činily

128 600 Kč. V tomto roce si daňový subjekt bude uplatňovat odčitatelné položky ve výši

5 150 Kč, které zaplatil na soukromé životńı pojǐstěńı. Po výpočtu daně uplatńı slevu na po-

platńıka a na vyživované d́ıtě, které se mu narodilo v březnu tohoto roku. Tedy sleva na d́ıtě

bude činit 9 670 Kč.

Rozd́ıl mezi př́ıjmy a výdaji je dle (5.17) 228 181 Kč.

ZD = 356 781− 128 600 = 228 181 Kč (5.17)

Od takto spočteného d́ılč́ıho základu daně bude odečteno pojistné na soukromé životńı

pojǐstěńı ve výši 5 150 Kč.
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Základ daně sńıžený o odčitatelné položky čińı dle (5.18) 223 031 Kč.

228 181− 5 150 = 223 031 Kč (5.18)

Po zaokrouhleńı na celá sta dol̊u tedy 223 000 Kč.

Daň dle (5.19) čińı 33 450 Kč.

223 000 ∗ 0, 15 = 33 450 Kč (5.19)

Nyńı bude od této daně odečtena sleva na poplatńıka na dani ve výši 23 640 Kč. Z takto

odečtené slevy bude stanovena vypočtená daň a následně odečteno daňové zvýhodněńı

na d́ıtě ve výši 9 670 Kč.

Daň po slevě na poplatńıka je rovna

33 450− 23 640 = 9 810 Kč. (5.20)

Nyńı dle (5.21) bude odečtena sleva na vyživované d́ıtě

9 810− 9 670 = 140 Kč. (5.21)

Tuto částku po odečteńı slev bude muset daňový subjekt ještě doplatit.

5.5 Výpočet daně za rok 2012

V daňovém přiznáńı za rok 2012 došlo opět k navýšeńı slevy na poplatńıka na 24 840 Kč

za rok. Daľśı změna, která se dotkla podnikatel̊u v tomto roce bylo navýšeńı slevy na vyži-

vované d́ıtě o 150 Kč měśıčně. Tedy za rok je tato částka rovna 1 800 Kč. Celkově za rok

bude možnost, aby si podnikatel odečetl na vyživované d́ıtě 13 404 Kč. Dvojnásobnou výši

této částky si pak mohou odeč́ıst podnikatelé, pokud maj́ı doma d́ıtě s pr̊ukazem ZTP/P.

Daňový bonus se také zvýšil, a to až do částky 60 300 Kč za rok.

Za zdaňovaćı obdob́ı roku 2012 dosáhl daňový subjekt př́ıjmů ve výši 396 445 Kč. Stejně

jako v předchoźıch letech zaplatil daňový subjekt pojistné na soukromé životńı pojǐstěńı.

V tomto roce úhrn tohoto pojistného činil celkem 5 664 Kč. Dále daňový subjekt za toto

zdaňovaćı obdob́ı uplatnil slevu na dani na poplatńıka, na manželku a na vyživované d́ıtě.
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5.5.1 Výpočet daně paušálńımi výdaji

Paušálńı výdaje ve stejné procentuálńı výši jako v předchoźıch letech čińı 317 156 Kč. Rozd́ıl

mezi dosaženými př́ıjmy a výdaji je dle (5.22) 79 289 Kč.

ZD = 396 445− 396 445 ∗ 0, 8 = 79 289 Kč (5.22)

Od takto spočteného d́ılč́ıho základu daně byly opět odečteny částky pojistného na sou-

kromé životńı pojǐstěńı ve výši 5 664 Kč.

Základ daně sńıžený o odčitatelné položky je dán jako 79 289− 5 664 = 73 625 Kč.

Základ daně zaokrouhlený na celá sta dol̊u potom 73 600 Kč.

Výsledkem dle (5.23) je daň ve výši 11 040 Kč.

73 600 ∗ 0, 15 = 11 040 Kč (5.23)

Od vypočtené daně budou odečteny slevy na poplatńıka a na manželku. Tato sleva ovšem

nemá moc význam, protože už po odečteńı slevy na poplatńıka daňový subjekt dosáhne

nulové daně a následně daňového bonusu na vyživované d́ıtě. V tomto zdaňovaćım obdob́ı

bude použita sleva na vyživované d́ıtě v plné výši, a to 13 404 Kč.

Daň po slevách je rovna

11 040− 24 840− 24 840 ≈ 0 Kč (5.24)

Daňový bonus na vyživované d́ıtě je 13 404 Kč.

5.5.2 Výpočet daně skutečnými výdaji

Výše bylo uvedeno, že př́ıjmy daňového subjektu v tomto zdaňovaćım obdob́ı dosáhly výše

396 445 Kč. Skutečné výdaje, které daňový subjekt vynaložil čińı 142 520 Kč. Z odčitatelných

položek bude daňovému subjektu odečtena částka ve výši pojistného, které daňový subjekt

zaplatil na soukromé životńı pojǐstěńı ve výši 5 664 Kč. Od vypočtené daně bude odečtena

sleva na dani na poplatńıka ve výši 24 840 Kč a sleva na vyživované d́ıtě v plné výši, tedy

13 404 Kč.

Rozd́ıl mezi př́ıjmy a výdaji je dle (5.25) 253 925 Kč.

ZD = 396 445− 142 520 = 253 925 Kč (5.25)
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Nyńı budou od základu daně odečteny odčitatelné položky v podobě zaplaceného po-

jistného na soukromé životńı pojǐstěńı ve výši 5 664 Kč.

Základ daně sńıžený o odčitatelné položky je dán jako 253 925− 5 664 = 248 261 Kč.

Po zaokrouhleńı takto sńıženého základu daně dostaneme částku 248 200 Kč.

Výsledkem dle (5.26) je daň ve výši 37 230 Kč.

248 200 ∗ 0, 15 = 37 230 Kč (5.26)

Od takto vypočtené daně budou nyńı odečteny dvě slevy, a to sleva na poplatńıka

a na manželku. Nyńı, na rozd́ıl od předchoźıho výpočtu za pomoćı paušálńıch výdaj̊u, už

tato sleva smysl má, protože je daň větš́ı než sleva na dani na poplatńıka.

Daň po slevě na poplatńıka je

37 230− 24 840 = 12 390 Kč. (5.27)

Daň po slevě na manželku se rovná

12 390− 24 840 ≈ 0 Kč. (5.28)

Nyńı bude odečteno daňové zvýhodněńı na d́ıtě. Z nulové daně, která nám vyšla, vyjde

dle (5.29) daňový bonus ve výši 13 404 Kč.

0− 13 404 = −13 404 Kč (5.29)

Pokud daňový subjekt požádá o vráceńı přeplatku na dani, tak tuto částku finančńı

úřad vrát́ı. Žádost o vráceńı přeplatku na dani je součást́ı daňového přiznáńı. Je uvedena

na zadńı straně daňového přiznáńı a uvád́ı se zde adresa nebo př́ıpadně č́ıslo účtu, kam

přeplatek poslat.

5.6 Výpočet daně za rok 2013

Ve výpočtu daně pro rok 2013 došlo k několika změnám. Prvńı změnou, která plat́ı pro

podnikatele, kteř́ı byli v červnu loňského roku postiženi povodńı, je prominut́ı daně do

výše škody zp̊usobené povodńı. Daľśı změnou je možnost uplatněńı zaplaceného penzijńıho

připojǐstěńı až do výše 12 000 Kč, oproti roku 2012, kdy byla možnost uplatněńı pouze do

výše 6 000 Kč. V př́ıpadě, že podnikaj́ıćı osoba pob́ırá starobńı d̊uchod, pak nemá nárok

40



na uplatněńı základńı slevy na dani. Podnikatel̊um, kteř́ı uplatňuj́ı 30% paušálńı výdaje,

nastává změna, že tyto výdaje mohou uplatnit pouze do částky 600 000 Kč. Stejně tak po-

kud uplatňuj́ı 40% paušálńı výdaje, tak ty mohou uplatnit maximálně do výše 800 000 Kč.

Největš́ı změnou, která ovlivnila i daňový subjekt, je změna v uplatněńı slevy na dani

na manželku a na vyživované d́ıtě, která od tohoto roku neńı možná při použit́ı výdaj̊u

paušálńı částkou. Tyto slevy tedy lze uplatnit pouze v př́ıpadě, že poplatńıci daně uplatňuj́ı

skutečné výdaje vedené v daňové evidenci nebo účetnictv́ı.

Př́ıjmy daňového subjektu v roce 2013 činily 289 400 Kč. Důvodem takto malých př́ıjmů

bylo pozastaveńı živnostenského oprávněńı. To měl daňový subjekt pozastavené od 23. ledna

2013 do 31. května 2013. Po tuto dobu byl zaregistrován na úřadu práce. V tomto zdaňovaćım

obdob́ı nebude daňovému subjektu odečteno pojistné na soukromé životńı pojǐstěńı, protože

si daňový subjekt toto pojǐstěńı přestal platit. Budou mu ovšem odečteny úroky zaplacené

z hypotečńıho úvěru ve výši 7 995 Kč. Vzhledem ke změnám, které nastaly, bude použita

sleva na dani na vyživované d́ıtě pouze v př́ıpadě skutečných výdaj̊u. Při výpočtu pomoćı

paušálńıch výdaj̊u bude uplatněna pouze sleva na poplatńıka.

Nyńı zde budou uvedeny výpočty daňové povinnosti tohoto daňového subjektu. Výpočty

budou provedeny, stejně jako v předchoźıch letech, oběma zp̊usoby.

5.6.1 Výpočet daně paušálńımi výdaji

Paušálńı výdaje ve stejné procentuálńı výši jako v předchoźıch letech čińı 231 520 Kč. Rozd́ıl

mezi dosaženými př́ıjmy a výdaji je dle (5.30) 57 880 Kč.

ZD = 289 400− 231 520 = 57 880 Kč (5.30)

Od takto spočteného d́ılč́ıho základu daně budou odečteny úroky z hypotečńıho úvěru

ve výši 7 995 Kč.

Základ daně sńıžený o odčitatelné položky je dán jako 57 880− 7 995 = 49 885 Kč.

Základ daně zaokrouhlený na celá sta dol̊u potom 49 800 Kč.

Výsledkem dle (5.31) je daň ve výši 7 470 Kč.

49 800 ∗ 0, 15 = 7 470 Kč (5.31)
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Od vypočtené daně bude odečtena pouze sleva na poplatńıka z d̊uvodu změn v daňových

zákonech, které neumožňuj́ı daňovým poplatńık̊um v př́ıpadě uplatněńı výdaj̊u paušálem

uplatnit slevu na manželku ani na vyživované d́ıtě.

Daň po slevách je rovna

7 470− 24 840 ≈ 0 Kč (5.32)

5.6.2 Výpočet daně skutečnými výdaji

Jak bylo uvedeno v předchoźı Sekci 5.6, př́ıjmy daňového subjektu za zdaňovaćı obdob́ı 2013

činily 289 400 Kč. Nyńı zde bude uveden výpočet daně skutečnými výdaji, kde bude použita

i sleva na vyživované d́ıtě. Stejně jako při použit́ı paušálńıch výdaj̊u, budou odečteny od

základu daně úroky z hypotečńıho úvěru ve výši 7 995 Kč.

Skutečné výdaje vedené v daňové evidenci dosáhly výše 134 749 Kč. Rozd́ıl mezi dosa-

ženými př́ıjmy a skutečnými výdaji je dle (5.33) 154 651 Kč.

ZD = 289 400− 134 749 = 154 651 Kč (5.33)

Od takto spočteného základu daně budou odečteny úroky z hypotečńıho úvěru ve výši

7 995 Kč.

Základ daně sńıžený o odčitatelné položky je dán jako 154 651− 7 995 = 146 656 Kč.

Základ daně zaokrouhlený na celá sta dol̊u potom 146 600 Kč.

Výsledkem dle (5.34) je daň ve výši 21 990 Kč.

146 600 ∗ 0, 15 = 21 990 Kč (5.34)

Od takto vypočtené daně budou odečteny slevy na dani. V tomto výpočtu odečteme

slevu na poplatńıka a slevu na vyživované d́ıtě ve stejné výši jako v předchoźım zdaňovaćım

obdob́ı.

Daň po slevách je rovna

21 990− 24 840 ≈ 0 Kč. (5.35)

Daňový bonus na vyživované d́ıtě je tedy 13 404 Kč.

42



5.7 Srovnáńı výsledk̊u

5.7.1 Grafické srovnáńı
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Obrázek 5.1: Grafické srovnáńı výsledk̊u
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5.7.2 Tabulkové srovnáńı

Rok Výpočet daně

paušálńımi výdaji

Výpočet daně

skutečnými výdaji

2009 0 Kč 6 600 Kč

2010 0 Kč 8 190 Kč

2011 −9 670 Kč 140 Kč

2012 −13 404 Kč −13 404 Kč

2013 0 Kč −13 404 Kč

Tabulka 5.1: Srovnáńı výsledk̊u
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5.8 Shrnut́ı výsledk̊u

Výše v této kapitole jsou uvedeny výpočty daně, které byly aplikovány na konkrétńı daňový

subjekt. Vypočteny byly daně za posledńıch pět let p̊usobnosti daňového subjektu. Výpočty

byly provedeny jak s použit́ım paušálńıch výdaj̊u, tak i s použit́ım výdaj̊u skutečných, které

daňový subjekt vynaložil na zajǐstěńı a udržeńı př́ıjmů. V tabulce jsou uvedeny výsledky

dańı, které vyšly. Nyńı zde budou popsány jednotlivé výsledky a porovnány v jednotlivých

letech a bude rozhodnuto, který výpočet je výhodněǰśı.

V roce 2009 dosáhl daňový subjekt př́ıjmů ve výši 357 660 Kč a jeho skutečné výdaje

činily 143 234 Kč. K výpočtu daně byla daňovému subjektu uplatněna odčitatelná položka

na soukromé životńı pojǐstěńı. Následně byly uskutečněny veškeré daňové optimalizace. Při

výpočtu paušálńımi výdaji bylo dosaženo výsledku ve výši nulové daně. Naopak při uplatněńı

výdaj̊u skutečných vyšla daňovému subjektu daň ve výši 6 600 Kč. Je tedy zřejmé, že v tomto

zdaňovaćım obdob́ı byla pro daňový subjekt výhodněǰśı varianta výpočtu daňové povinnosti

za pomoci výdaj̊u paušálńı částkou.

Rok 2010 byl téměř stejný jako rok 2009. Př́ıjmy daňového subjektu dosáhly výše 368 915

Kč a skutečné výdaje byly prokázány ve výši 145 200 Kč. Opět bylo odečteno pojistné na

soukromé životńı pojǐstěńı a nebylo možno použ́ıt jinou daňovu optimalizace než slevu na

dani na poplatńıka. Z těchto údaj̊u jsem spoč́ıtala daň ve výši 0 Kč při použit́ı paušálńıch

výdaj̊u a daňovou povinnost ve výši 8 190 Kč za pomoci výdaj̊u skutečných. Z toho tedy

plyne skutečnost, že pro daňový subjekt by bylo nevýhodné použit́ı výdaj̊u skutečných.

S rokem 2011 přǐsla změna v podobě daňového zvýhodněńı na vyživované d́ıtě, které si

daňový subjekt mohl uplatnit. Tato sleva mohla být ovšem uplatněna pouze za 10 měśıc̊u,

protože se d́ıtě narodilo v březnu roku 2011. V tomto roce dosáhl daňový subjekt př́ıjmů

ve výši 356 781 Kč a skutečné výdaje činily 128 600 Kč. Dále byla uplatněna sleva na po-

platńıka a z odčitatelných položek bylo odečteno pojistné na soukromé životńı pojǐstěńı.

Z těchto údaj̊u byla vypočtena daň. Pokud jsem spoč́ıtala daň pomoćı paušálńıch výdaj̊u,

došla jsem k závěru, že daňový subjekt bude mı́t daňový bonus ve výši 9 670 Kč. Za použit́ı

výdaj̊u skutečných ovšem daňovému subjektu byla vyměřena daň ve výši 140 Kč. Tedy opět

se lze přesvědčit o výhodě použit́ı paušálńıch výdaj̊u.

Rok 2012 byl pro daňový subjekt opět o něco výhodněǰśı. Protože se oženil, tak mohl

uplatnit také slevu na manželku, která byla celý rok na mateřské dovolené. Sleva na vyživo-
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vané d́ıtě už byla uplatněna v plné výši. Výpočty byly spočteny z př́ıjmů ve výši 396 445 Kč.

Skutečné výdaje činily 142 520 Kč. Jak je vidět v Tabulce (5.1), tak výsledky daně vyšly

v obou dvou př́ıpadech stejně. Tohoto výsledku bylo dosaženo právě d́ıky slevě na manželku.

Pokud by tato sleva uplatněna nebyla, pak by pro daňový subjekt byl výhodněǰśı opět

výpočet daně pomoćı paušálńıch výdaj̊u, kde by vyšel daňový bonus v plné výši. Naopak

u výdaj̊u skutečných by vyšel daňový bonus pouze 1 014 Kč, pokud by nebyla použita sleva

na manželku.

Posledńım rokem, který byl vypočten byl rok 2013. V tomto roce byl daňový subjekt

registrován čtyři měśıce na úřadu práce. Dı́ky tomu měl oproti předchoźım rok̊um nižš́ı

př́ıjmy. Př́ıjmy činily 289 400 Kč a skutečné výdaje dosáhly výše 134 749 Kč. Když byly

spočteny daně, tak pomoćı paušálńıch výdaj̊u vyšla daň nulová, protože si v tomto roce

daňový subjekt při použit́ı paušálńıch výdaj̊u nemohl uplatnit slevu na vyživované d́ıtě.

Ovšem při výpočtu skutečnými výdaji tato sleva uplatněna být mohla. Vyšel tedy daňový

bonus ve výši 13 404 Kč. Z toho je tedy patrné, že je výhodněǰśı, narozd́ıl od předchoźıch

let, výpočet za pomoci skutečných výdaj̊u.
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Kapitola 6

Závěr

Bakalářská práce je věnována dańım v účetnictv́ı daňového subjektu se zaměřeńım na daň

z př́ıjmů fyzických osob. Snahou bylo analyzovat v konkrétńım podnikatelském subjektu

skutečně placenou daň z př́ıjmů v obdob́ı za posledńıch pět let a pokusit se naj́ıt vhodněǰśı

variantu výpočtu daňového subjektu, která by umožnila úsporu na dani.

V České republice patř́ı podnikáńı fyzických osob mezi jednu z nejrozš́ı̌reněǰśıch možnost́ı

výdělku. Právě při tomto zp̊usobu podnikáńı může docházet k mnoha možnostem optimali-

zace daně. Nejčastěǰśımi daňovými optimalizacemi jsou poskytnuté dary, pojistné na životńı

pojǐstěńı nebo slevy na dani. Dále si může daňový poplatńık vybrat, zda povede účetnictv́ı,

kde bude prokazovat své náklady a výnosy, nebo zda dá raději přednost daňové evidenci,

a nebo nejjednodušš́ı formě prokázáńı výdaj̊u, a to výdaj̊um paušálńım.

V teoretické části bakalářské práce byla postupně vysvětlena daňová soustava České

republiky, charakterizovány jednotlivé prvky, které se týkaj́ı dańı, jako např́ıklad poplatńık

a plátce daně, předmět daně nebo slevy na dani. Následně byl popsán teoretický postup

výpočtu daně, uvedeny změny v dani z př́ıjmů fyzických osob, které nabyly účinnosti od

1. 1. 2014 a konečně byly aplikovány výpočty daně na konkrétńı daňový subjekt.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala pana Miroslava Novotného. Pan Novotný

je osoba samostatně výdělečně činná, podnikaj́ıćı v oblasti zednictv́ı. U tohoto daňového

subjektu byly spočteny daně za posledńıch pět let, tedy od roku 2009 do roku 2013. Během

těchto let nedošlo k nijak zásadńım změnám ve výpočtu daně. V roce 2009 se navýšily

paušálńı výdaje oproti roku 2008, daľśı změny, které proběhly se týkaly předevš́ım změn

na slevě na poplatńıka a slev na vyživované d́ıtě. Např́ıklad u slevy na poplatńıka došlo
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ke změně v roce 2011, a to z d̊uvodu povodńı, které v tomto roce zaplavily zejména sever

České rebuliky. Změna tedy proběhla ve sńıžeńı této slevy o takzvanou povodňovou stokorunu.

Naopak v roce 2012 došlo opět k navráceńı této slevy do p̊uvodńı hodnoty. V roce 2013

nastala změna v podobě nemožnosti uplatnit si slevu na manželku a na vyživované d́ıtě,

pokud daňový poplatńık uplatňuje paušálńı výdaje.

V praktické části bakalářské práce byly spočteny daně oběma zp̊usoby výpočtu. Tedy

paušálńımi výdaji a výdaji vedenými v daňové evidenci. Po těchto výpočtech jsem došla

k závěru, že v letech 2009 – 2012 bylo pro daňový subjekt výhodněǰśı poč́ıtat daně výdaji

paušálńımi. Nejen, že zp̊usob výpočtu je pohodlněǰśı, ale předevš́ım daňový subjekt nemuśı

vést daňovou evidenci a s ńı spojené shromažd’ováńı veškerých faktur a doklad̊u. V roce 2013

bylo pro daňový subjekt výhodněǰśı přej́ıt na daňovou evidenci, protože si mohl uplatnit slevu

na vyživované d́ıtě a tedy dosáhnout daňového bonusu.

Pokud nedojde v roce 2014 u daňového subjektu k nijak zásadńım změnám oproti roku

loňskému, pak bych daňovému subjektu doporučila pokračovat ve výpočtu daně za pomoci

výdaj̊u skutečných, vedených v daňové evidenci. Nejen proto, že si bude moci uplatnit opět

slevy na vyživované d́ıtě, ale i proto, že kdyby měl nějaké nezaplacené závazky, pohledávky

nebo zásoby, pak by musel podávat dodatečné daňové přiznáńı a musel by upravit rozd́ıl mezi

př́ıjmy a výdaji roku předešlého. Sice je daňová evidence komplikovaněǰśı ve shromažd’ováńı

doklad̊u, ale mysĺım si, že pokud je možnost větš́ı daňové optimalizace, pak by se měla

využ́ıt. Konečné rozhodnut́ı je ovšem pouze na daňovém subjektu.
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Kapitola 7

Summary

The Thesis is devoted to tax in the tax accounting entity with a focus on the tax on personal

income. Aim of this Thesis was the calculation of the tax in a particular tax entity for the

last five tax years. I tried to find a better alternative of the tax calculation and optimization

by using the calculations.

The Thesis is divided into six parts. The first part is devoted to content of the Thesis.

At the second part there are characterized the tax system of the Czech Republic and describe

the different elements of the tax on personal income. The next part is described the metho-

dology of calculation of the tax on personal income. Another chapter is devoted to changes

in the law relating to income the tax in force since 2014. The penultimate chapter contains

application specific tax on the taxpayer.The last chapter is the conclusion, which describes

the results.

To calculate the tax was chosen an individual, Mr. Miroslav Novotný, which operates

in the field of masonry. There are counted and compared to lump tax and actual expenditures

for this tax entity.

On the end is a summary of these calculations. The conclusion contains a result that

emerged from the work and it is suggested there which of the calculation should the taxpayer

applied the next tax year.

Keywords

tax, tax on personal income, optimization, tax system
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http://static.eplanet.sk/files/9788025137949_01.pdf
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pojǐstěńı. ISBN 978-80-7263-716-4
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